1

議事概要

藤沢市政策会議を次のとおり開催した。

会議名 令和７年度第７回政策会議

開催日 ２０２５年（令和７年）１０月１６日（木）８：２８～８：４０

場 所 本庁舎６階 庁議室

出席者 鈴木市長、中山副市長、川﨑副市長、岩本教育長

（政策会議委員）

市長室長、総務部長、企画政策部長、財務部長、防災安全部長、市民自

治部長、生涯学習部長、福祉部長、健康医療部長、保健所長、子ども青

少年部長、環境部長、経済部長、計画建築部長、都市整備部長、道路下

水道部長、道路下水道部担当部長、市民病院事務局長、消防局長、教育

部長、議会局長（欠席）、監査事務局長、選挙管理委員会事務局長、農

業委員会事務局長

議 事

（１）議題（審議事項）

１ 令和８年度人事異動基本方針について（総務部）

（２）報告・情報提供等

 ア 令和８年賀詞交換会の開催について（市長室）

イ 市議会からの意見・要望等への対応について（企画政策部）

ウ 令和７年度藤沢市国民保護図上訓練について（防災安全部）

エ 藤沢市国民保護計画本編の変更について（防災安全部）

オ 第２８回ふじさわ環境フェアの開催について（環境部）

内 容

１ 開会

２ 市長あいさつ

３ 議事

（１）議題（審議事項）

１ 令和８年度人事異動基本方針について（総務部）

（説明者：総務部長）

□総務部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

 令和８年度人事異動に向けての基本方針、事務手続きについて報告

するもの。

≪主な意見等≫

〇所属長の意向調査における、育児や介護を行う職員の仕事と家庭生

活の両立に関する相談等については、各職場で工夫しながら対応し

ていくのはもちろんだが、制度の運用面での補完措置などはあるの

か。

⇒業務の割り振りや分担の見直しなどについて、まずは各職場におい

て対応をお願いしたい。制度の運用面の補完措置としては、例えば

短時間勤務になる職員がいれば、これまで通り代替任期付職員や会

2

内 容

計年度任用職員を配置していくので、状況に応じて総務部に相談い

ただきたい。

≪結果≫

  了承。

（２）報告・情報提供等

ア 令和８年賀詞交換会の開催について（市長室）

□市長室長からの概要説明については省略。

≪内容≫

 新年を迎えるにあたり、市民の健康と幸福を願うとともに本市の発

展を期して、藤沢市、藤沢市議会及び藤沢商工会議所の三者で賀詞

交換会を開催することについて、情報提供するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

イ 市議会からの意見・要望等への対応について（企画政策部）

□企画政策部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

 各部局所管事業に関する市議会からの意見・要望等の内容確認のた

め、調査表の提出を依頼するとともに、対応の方向性に関する理事

者判断が必要なものについては、別途各部局で理事者調整を実施す

るよう依頼するもの。

≪主な意見等≫

なし。

ウ 令和７年度藤沢市国民保護図上訓練について（防災安全部）

□防災安全部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

 ２０２５年１１月１８日（火）に対策本部要員等を対象に実施する、

武力攻撃事態等発生時における当初の危機管理会議及び対策本部

会議での会議要領等の訓練について情報提供するもの。

≪主な意見等≫

なし。

エ 藤沢市国民保護計画本編の変更について（防災安全部）

□防災安全部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

 令和７年度組織改正に伴う藤沢市国民保護計画本編の軽微な修正

（組織改正に伴う名称等の変更）に伴う新計画の施行について情報

3

内 容

提供するもの。

≪主な意見等≫

なし。

オ 第２８回ふじさわ環境フェアの開催について（環境部）

□環境部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

 ２０２５年１１月１５日（土）に開催する「第２８回ふじさわ環境

フェア ＥＣＯ２（エコエコ）まつり２０２５」について周知する

もの。

≪主な意見等≫

なし。

４ その他

 〇報告・情報提供等にある令和８年賀詞交換会の開催にあたっては、

各部局の職員にも事務従事にご協力をよろしくお願いしたい。

５ 閉会